Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

OSOBA ROZHODCE V MEZINÁRODNÍM ROZHODČÍM ŘÍZENÍ
The Person of Arbitrator in International Commercial Arbitration

Rigorózní práce

MGR. KATEŘINA MAZUCHOVÁ

červen 2014, Praha

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

OSOBA ROZHODCE V MEZINÁRODNÍM ROZHODČÍM ŘÍZENÍ
The Person of Arbitrator in International Commercial Arbitration

Rigorózní práce

MGR. KATEŘINA MAZUCHOVÁ

Studijní obor: Právo
Vedoucí práce: JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.,
katedra obchodního práva,
Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

červen 2014, Praha

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 7. června 2014

Mgr. Kateřina Mazuchová

Ráda bych poděkovala vedoucímu rigorózní práce panu JUDr. Petrovi Dobiášovi, Ph.D., a to za odborné vedení, cenné rady, trpělivost a připomínky, kterými přispěl k jejímu vypracování.

Abstrakt

Tématem rigorózní práce je osoba rozhodce v mezinárodním rozhodčím řízení. Rozhodčí řízení prošlo v posledních letech řadou změn. Toto řízení je velmi oblíbené nejen možností výběru rozhodce, ale i svou rychlostí a menší nákladností ve srovnání s ostatními způsoby řešení sporů. V práci bylo podrobně zanalyzováno celé řízení z pohledu osoby rozhodce, především jeho práva a povinnosti. Novelou zákona č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů - zákon č. 19/2012 Sb., s účinností od 1.4.2012 došlo k odlišení rozhodčího řízení za účasti spotřebitele a bez něj. Součástí rigorózní práce jsou též návrhy *de lege ferenda*.

Abstract

The topic of the thesis is The Person of Arbitrator in International Commercial Arbitration. Arbitration has undergone a number of changes in recent years. This procedure is very popular not only for a choice of Arbitrator, but also for its speed and lower costs, as compared to the other methods of dispute resolution. In the work has been carefully analyzed the whole procedure from the viewpoint of an Arbitrator, especially his duties and powers. The amendment to Act No. 216/1994 Coll. - Act No. 19/2012 Coll., with effect from 1.4.2012 was to distinguish arbitration for consumer and without consumer. Part of the thesis are also proposals *de lege ferenda*.

Obsah

Úvod 11
1 Rozhodčí řízení jako možnost řešení sporů nejen v České republice 14
1.1 Jednotlivé způsoby řešení sporů..... 14
1.1.1 Dohoda mezi stranami sporu bez účasti třetí osoby jako způsob řešení sporů 14
1.1.2 Řešení sporů prostřednictvím soustavy obecných soudů 15
1.1.3 Řešení sporů prostřednictvím tzv. alternativních způsobů řešení sporů 16
1.2 (Mezinárodní) rozhodčí řízení – definiční vymezení..... 18
1.2.1 Rozhodčí řízení a jeho definice..... 18
1.2.2 Mezinárodní rozhodčí řízení v. vnitrostátní rozhodčí řízení 20
1.2.3 Rozhodčí řízení vs. alternativní způsoby řešení sporů 22
1.3 Rozhodčí řízení z pohledu historie 23
1.4 Rozhodčí řízení a jeho druhy..... 24
1.4.1 Rozhodčí řízení ad hoc v. rozhodčí řízení institucionální 25
1.4.2 Rozhodčí řízení za účasti spotřebitele a bez něj..... 28
1.5 Výchozí doktríny rozhodčího řízení 30
1.5.1 Smluvní doktrína 31
1.5.2 Jurisdikční doktrína 32
1.5.3 Smíšená doktrína 33
1.5.4 Autonomní doktrína..... 34
1.5.5 Shrnutí jednotlivých doktrín včetně zahraničního exkursu 34
2 Postavení rozhodce ve fázi do zahájení rozhodčího řízení 37
2.1 Personální předpoklady pro způsobilost být rozhodcem 37
2.1.1 Zletilost..... 37
2.1.2 Bezúhonnost 38
2.1.3 Svěprávnost 39
2.1.4 Inkompatibilita s vybranými funkcemi či profesemi..... 40
2.1.5 Musí mít rozhodce právní vzdělání? 41
2.1.6 Další možné předpoklady pro výkon funkce rozhodce 44
2.1.7 Cizinec a jeho možnost být rozhodcem v České republice 45
2.1.8 Personální podmínky pro výkon funkce z hlediska zahraničních právních úprav .. 47
2.2 Předpoklady pro výkon funkce rozhodce ve vztahu ke stranám sporu 48
2.2.1 Podjatost nejen v rozhodčím řízení..... 49
2.2.2 Nestrannost nejen v rozhodčím řízení..... 50

2.2.3 Nezávislost nejen v rozhodčím řízení 51
2.2.4 Povinnost rozhodce být nepodjatý, nestranný a nezávislý včetně následků porušení této povinnosti..... 54
2.2.5 Podjatost, nestrannost a nezávislost z hlediska zahraničních právních úprav 57
2.3 Postavení rozhodce a jeho povinnosti v případě uzavřené rozhodčí smlouvy 60
2.3.1 Rozhodčí smlouva z pohledu formy a podoby..... 60
2.3.2 Nové nároky na obsah rozhodčí smlouvy ve sporech ze spotřebitelských smluv . 65
2.3.3 Typy rozhodčí smlouvy 67
2.3.4 Procesně-právní vs. hmotně-právní (materiální) pojetí rozhodčí smlouvy 68
2.4 Způsoby uvedení rozhodce do funkce včetně jeho přijetí funkce 73
2.4.1 Způsoby uvedení rozhodce do funkce 73
2.4.2 Přijetí funkce rozhodce 79
2.4.3 Způsoby uvedení rozhodce do funkce v zahraničních právních úpravách 80
3 Postavení rozhodce v průběhu rozhodčího řízení 82
3.1 Základní pravomoci rozhodce v průběhu rozhodčího řízení..... 82
3.1.1 Pravomoc rozhodce autoritativně rozhodnout..... 82
3.1.2 Pravomoc rozhodce rozhodnout o své pravomoci..... 83
3.1.3 Pravomoc rozhodce obdržet za výkon funkce rozhodce odměnu..... 91
3.1.4 Pravomoc rozhodce v oblasti dokazování..... 93
3.1.5 Pravomoci rozhodce v zahraničních právních úpravách 95
3.2 Základní povinnosti rozhodce v průběhu rozhodčího řízení 96
3.2.1 Povinnost rozhodce postupovat dle § 19 odst. 1, 4 ZRŘ..... 97
3.2.2 Povinnost rozhodce postupovat dle § 19 odst. 2 ZRŘ..... 100
3.2.3 Povinnost rozhodce rozhodnout v souladu s právem na spravedlivý proces 105
3.2.4 Povinnost rozhodce rozhodnout dle zásad spravedlnosti 107
4 Postavení rozhodce ve fázi po skončení rozhodčího řízení 111
4.1 Způsoby ukončení rozhodčího řízení 111
4.2 Způsoby ukončení rozhodčího řízení z pohledu rozhodce..... 112
4.2.1 Vyloučení rozhodce z rozhodčího řízení..... 112
4.2.2 Možnost a povinnost vzdát se funkce rozhodce 114
4.3 Odpovědnost rozhodce (rozhodčího soudu) 115
4.3.1 Odpovědnost obecně..... 115
4.3.2 Odpovědnost soudců při výkonu soudní moci 116
4.3.3 Odpovědnost rozhodce 117
4.3.4 Odpovědnost rozhodce v zahraničních právních úpravách 122

5 Rozhodčí řízení nejen z pohledu osoby rozhodce de lege ferenda..... 124
Závěr..... 129
Seznam literatury 133
Resumé..... 129

Seznam zkratek

Ústava Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
Listina Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů
ZRŘ Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
OBCHZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

[…]


Rozmach rozhodčího řízení je zapříčiněn vedle rychlosti tohoto alternativního způsobu řešení sporů, také nižším stupněm formálnosti řízení a v neposlední řadě potom široce nastaveným okruhem sporů, které jsou v rozhodčím řízení řešitelné. Posledně uvedený důvod přímo dopadá na Českou republiku, která v rámci komparace s ostatními státy patří k těm, kde je tzv. arbitrabilita nastavena velmi široce. Mimo jiné jsou arbitrabilní spory ze spotřebitelských smluv, které tvoří nemalé procento případů řešených v rozhodčím řízení.

Dalším důvodem majícím vliv na oblibu rozhodčího řízení je osoba rozhodce, která vystupuje v daném řízení, řízení vede po procesní stránce a je oprávněna spor autoritativně rozhodnout. Lze konstatovat, že osoba rozhodce má zásadní vliv na oblibu a četnost užití rozhodčího řízení. Jelikož nelze v současné literatuře nalézt dostatek publikací či článků věnovaných výlučně tématu postavení rozhodce v rozhodčím řízení, byla předkládaná práce právě na toto téma především zaměřena.

Při úvahách nad koncepcí celé práce převážila analýza jednotlivých práv, popř. povinností, anebo institutů, které se rozhodce týkají, a to od samého počátku řízení, přes jeho průběh až po fázi po ukončení rozhodčího řízení. Před samotnou analýzou jednotlivých fází bylo rozhodčí řízení definováno, zmíněn mezinárodní rozměr analyzované problematiky a vymezeny byly jak druhy rozhodčího řízení, tak další alternativní způsoby řešení sporů, tak v neposlední řadě jednotlivé doktríny rozhodčího řízení, které do značné míry ovlivňují minimálně právně-teoretický náhled na některé navazující otázky v rozhodčím řízení.

V rámci první fáze před samotným zahájením rozhodčího řízení je rozhodující způsob ustavení rozhodce do funkce, přijetí jeho funkce samotným rozhodcem a v neposlední řadě koncepce a naplnění osobnostních předpokladů pro výkon funkce, a to jak objektivních, tak subjektivních. Rozebírána byla především problematika určení osoby rozhodce prostřednictvím rozhodčích doložek. Tento dlouhodobě kritizovaný způsob určení a judikaturou odmítaný způsob určení rozhodce byl nakonec zákonem výslovně uznán za platný způsob určení rozhodce. Současně došlo na analýzu

přípustnosti existence arbitrážních center. Z osobnostních předpokladů byly zdůrazněny změny, které zakotvila novela zákona z roku 2012. Diskutována byla především koncepční stránka celé věci, kdy u vybraných sporů je nově zásadně požadováno právní vzdělání. Osobnostní předpoklady objektivního charakteru byly podrobeny též komparaci se zahraničními právními řády, popř. zahraničními řády některých významných stálých rozhodčích soudů. U subjektivních osobnostních předpokladů byl opětovně zdůrazněn výrazný problém v podobě časté existence vztahu mezi rozhodcem a stranou sporu, zásadně věřitelem, který lze kvalifikovat jako porušení povinnosti být nezávislý a nestranný. Nástin řešení byl zmíněn spíše v obecném měřítku. Výše uvedený problém je problémem i v mezinárodním měřítku.

V rámci druhé fáze řízení byl proveden demonstrativní výčet práv a povinností, které se týkají rozhodce v samotném průběhu rozhodčího řízení, které je zahájováno podáním a doručením žalobního návrhu a následně písemným přijetím rozhodce, že přijímá svoji funkci a bude ji řádně vykonávat. Vyzdvihnuto bylo především oprávnění rozhodce (rozhodčího senátu) sám rozhodnout o vlastní pravomoci, což svědčí o významné roli rozhodčího řízení na poli způsobů řešení sporů i o respektu ze strany státu. Zdůrazněna byla i vlastnost rozhodčího nálezu být po nabytí právní moci a vykonatelnosti exekučním titulem. Tato koncepce je vlastní naprosté většině evropských států. V rámci povinností rozhodce jsou zásadní především povinnost rozhodovat v mezích rozhodčí smlouvy, popř. v mezích ustanovení § 19 zákona o rozhodčím řízení a současně rozhodovat dle zásady práva na spravedlivý proces, anebo v případě výslovného pověření rozhodnout dle zásad spravedlnosti. U většiny oprávnění i povinností rozhodce byla důsledně rozlišena problematika spotřebitelských a nespotřebitelských sporů. Totéž platí i o otázce ustavení rozhodce do funkce a požadavků na osobnostní předpoklady rozhodce.

Třetí fáze se potom týkala postavení rozhodce po ukončení jeho účasti v rozhodčím řízení. Zdůrazněny byly otázky možnosti či povinnosti vzdát se funkce a otázka vyloučení rozhodce. Za zásadní otázku, která však pohříchu není legislativně ani právně-teoreticky uspokojivě řešena, je otázka odpovědnosti rozhodce při výkonu své funkce. Zdůrazněny tak byly možné přístupy k této problematice včetně rozboru jejich využitelnosti a aplikace při zachování stávajícího právního řádu.

V poslední kapitole byly prezentovány dílčí závěry autora práce, které byly komplexně vyhodnoceny. Rovněž byly předloženy návrhy na možné vylepšení rozhodčího řízení v právních předpisech, popř. v praxi. Byly nejen kriticky zhodnoceny jednotlivé v práci analyzované aspekty rozhodčího řízení, ale i uvedeny možné návrhy na komplexní legislativní změnu v podobě zakotvení rozhodčího řízení do zákona, obdobně jako je tomu u civilního procesu. Práce totiž dle autora poukázala na četné nedostatky při analýze právní úpravy postavení osoby rozhodce, které je nutné řešit a odstranit.
