Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra obchodního práva

Posudek na rigorózní práci Mgr. Kateřiny Mazuchové

„Osoba rozhodce v mezinárodním rozhodčím řízení”

Celkový počet stran rigorózní práce: 152

1. Aktuálnost tématu:

Kandidátka si vybrala za téma rigorózní práce „Osoba rozhodce v mezinárodním rozhodčím

řízení“. V rigorózní práci provedla podrobnou analýzu postavení rozhodce v jednotlivých fázích

rozhodčího řízení. Rigorózní práce reflektuje mimo jiné novelu zákona o rozhodčím řízení

provedenou zák. č. 19/2012 Sb. a recentní soudní judikaturu. Aktuálnost tohoto tématu dokládají

problémy, které vznikají v průběhu rozhodčího řízení (např. nestrannost a nezávislost rozhodce ve

spotřebitelských věcech, odpovědnost rozhodce atd.). Možná řešení těchto problémů kandidátka ve

své práci navrhuje.

2. Náročnost tématu:

Téma rigorózní práce považuji za téma relativně komplikované, které vyžaduje dostatečný

rozsah prostudované literatury a judikatury.

Kandidátka použila v rigorózní práci především popisný, právně-komparativní, právně-

analytický a deduktivní přístup, což také uvádí na s. 13 posuzované práce.

Vstupní údaje, které měla k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci

vycházela jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Domnívám se, že mohla aktuální

relevantní zahraniční literaturu prostudovat ve větším rozsahu [např. publikaci Rolf A. Schütze (ed.),

Institutional Arbitration: Article-by-Article Commentary, C.H.Beck/Hart/Nomos, 2013].

3. Hodnocení práce:

Rigorózní práce má logickou strukturu. Kandidátka rozčlenila svou práci do celkem pěti

kapitol. Názvy jednotlivých kapitol jsou následující: 1. Rozhodčí řízení jako možnost řešení sporů

nejen v České republice, 2. Postavení rozhodce ve fázi do zahájení rozhodčího řízení, 3. Postavení

rozhodce v průběhu rozhodčího řízení, 4. Postavení rozhodce ve fázi po skončení rozhodčího řízení a
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5. Rozhodčí řízení nejen z pohledu osoby rozhodce de lege ferenda. Z uvedené struktury vyplývá, že

jádro práce tvoří kapitoly druhá až čtvrtá.

Ve vztahu k práci kandidátky s odbornou literaturou nemám připomínek.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je

logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

Jazyková a stylistická úprava přeložené rigorózní práce působí uspokojivým dojmem. Práce

obsahuje jen několik drobných překlepů a gramatických chyb (na s. 14 odst. 1, 26 odst. 1, 40 odst. 3,

48 odst. 4, 50 odst. 4, 95 odst. 5, 100 odst. 4, 103 odst. 3 a 105 odst. 1).

Koncepty jednotlivých kapitol rigorózní práce byly kandidátkou průběžně předkládány

konzultantovi k připomínkám a podnětům.

Kandidátka prokázala ve své práci dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a judikatury, jakož i schopnost analýzy a použití získaných informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 15 v pozn. č. 4 je citován § 570 odst. 1 (dohoda o narovnání) zrušeného zák. č. 40/1964

Sb. aniž by byl zmíněn § 1903 a 1905 zák. č. 89/2012 Sb. Právní úprava obsažená v novém

občanském zákoníku (zák. č. 89/2012 Sb.) je komparována až na s. 51 odst. 4. Stejně tak na s. 28

v odst. 2 mělo být provedeno srovnání mezi § 52 odst. 3 zák. č. 40/1964 Sb. a § 419 a 1810 a n. zák.

č. 89/2012 Sb. Na s. 29 odst. 1 měl být porovnán text § 262 zrušeného zák. č. 513/1991 Sb. s § 1

odst. 2 zák. č. 89/2012 Sb.

Na s. 16 v odst. 6 není uvedeno, kde nedosahuje řešení sporů alternativními způsoby takové

obliby jako ve „Spojených státech amerických a dalších zemích ovládaných anglosaským právním

systémem“.

Tvrzení kandidátky na s. 19, že P. Sanders je zmiňován v mnoha vnitrostátních publikacích

implikuje, že existují i mezinárodní publikace.

Na s. 24 v odst. 4 je s odkazem na komentář J. Mothejzíkové a V. Steinera zmiňován

„Modelový zákon Mezinárodní komise OSN pro obchodní právo“. Správnější překlad by měl být

„Vzorový zákon Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu o mezinárodní obchodní arbitráži“.

Na s. 34 v odst. 5 by bylo vhodnější odkázat na vydání knihy A. Redferna z roku 2009, byť z

vydání z roku 2004 byl citován jen výklad o autonomní teorii.
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 Na s. 35 v odst. 4 chybí odkaz na ustanovení francouzských právních předpisů upravujících

rozhodčí řízení.

Na s. 38 v odst. 3 nejsou uvedeni autoři kritického hodnocení novely č. 19/2012 Sb.

Ke s. 41 odst. 1 doplňuji, že funkci rozhodce vykonávají notáři např. ve Spolkové republice

Německo, což lze doložit internetovými stránkami notářských kanceláři, kde je možnost zvolit si

notáře jako rozhodce nabízena a doporučována.

Na s. 48 v odst. 2 není čerpáno přímo ze zdroje, kterým jsou citované řády stálých rozhodčích

soudů.

Drobnou terminologickou připomínku mám ke s. 60 odst. 5, 61 odst. 2, 72 odst. 3 a 89 odst.

2, kde by bylo na místě používat ve smyslu zák. č. 89/2012 Sb. pojem „právní jednání“ místo pojmu

„právní úkon“.

Kapitola 3.1.3 je nazvána „Pravomoc rozhodce obdržet za výkon rozhodce odměnu“, ačkoliv

vhodnější by byl nesporně název „Právo rozhodce obdržet za výkon rozhodce odměnu“. Ostatně

kandidátka v textu kapitoly sama uvádí, že se jedná o právo rozhodce v návaznosti na judikaturu a

odbornou literaturu.

Při obhajobě rigorózní práce by se měla kandidátka vyjádřit k připomínkám uvedeným výše.

Dále by se měla vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Srovnejte postup pro ustavení rozhodce (rozhodčího senátu), pro případ že nebyl ustaven

stranami, podle Rozhodčích řádů Mezinárodní obchodní komory v Paříži, Mezinárodního rozhodčího

soudu v Londýně, Rozhodčího institutu Obchodní komory ve Stockholmu a Mezinárodního

rozhodčího soudu Hospodářské komory Rakouska ve Vídni.

2) Jaké jsou možnosti výkonu předběžného opatření nařízeného rozhodci, pokud jej některá ze

sporných stran nerespektuje?

6. Celkově lze shrnout, že práce byla kvalitně zpracována a její úroveň nesnižují drobné nedostatky

uvedené výše. Rigorózní práci proto považuji za vyhovující a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 6. srpna 2014

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

konzultant rigorózní práce